
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
( Provincia di Enna )

Cod.fisc. 00046840864

Settore Socio - Culturale

Determinai ̂  del
• ——

OGGETTO: Approvazione criteri selezione Banco alimentare .-

PREMESSO:
che, in esecuzione della delibera di G.C. n° 180 del 26/11/2012 avente per oggetto "Adesione
Convenzione con la Fondazione EBBENE, il Responsabile del Settore è stato autorizzato a procedere
per il conseguimento degli atti gestionali e conseguenti;
che in data 08/02/2013 è stato sottoscritto il disciplinare con la Fondazione EBBENE;
che con determina del Responsabile n° 330 del 31/12/2012 è stata impegnata la somma di € 2.000,00 ,
quale contributo per partecipare al progetto Fidelity card, finalizzata ad aiutare n° 40 famiglie
bisognose;
Considerato che il banco alimentare ha lo scopo di offrire, un valido supporto alle famiglie con più •
numerose e più svantaggiate, presenti nel nostro territorio, che vivono, per svariati motivi, una
situazione di disagio socio-economico;
Valutate le numerose richieste pervenute;
Atteso che si rende necessario procedere alla formulazione della graduatoria, oltre con i requisiti
previsti dal Bando, alla selezione delle famiglie bisognose secondo criteri e priorità da
attribuire, dando atto, vista la natura del beneficio, di escludere si i nuclei famigliari che, per
due volte consecutive non ritirano il pacco alimentare, e coloro i quali, percepiscono redditi
mensili superiori ad €516,46;
Considerato che il Servizio Sociale Specializzato, intende selezionare i più meritevoli
trattandosi di famiglie bisognose, stabilendo criteri di precedenza a favore di:
1) nuclei familiari più numerosi e con minori a carico;

• 2) nuclei famigliari con assenza di rendite derivanti da pensione o sussidi vari;
3) nuclei familiari che a causa di eventi critici (malattia, morte di un famigliare;
4) nuclei familiari che per diversi fattori di debolezza economica e sociale incidano sullo stato
di bisogno;
Ritenuto pertanto che si possa procedere alla redazione della graduatoria da determinarsi in
base ai seguenti punteggi:
COMPONENTI NUCLEO FAMILIARE:
1) per ogni figlio minorenne considerato a carico ai fini fiscali: 3 punti fino ad un massimo di punti 12;
2) per ogni altro componente minore: punti 2 fino ad un massimo di punti 4;
STATO DISOCCUPAZIONE: punti 3;
(La condizione di disoccupato "dovrà essere resa ai sensi del D.P.R. 445/2000)
AFFITTO ONEROSO DELLA CASA

1) 1 punto;
REDDITO FAMILIARE
1) I.S.E.E. dichiarato in corso di validità:

uguale a € 0
da €0,01
da €619,76
da €1.240, 00
da€ 2.480,00
da€ 3.718,50

a
a
a
a
a

€ 619,75
€ 1.239,99
€ 2.479,99
€3.718,49
€ 5.000,00

punti
punti
punti
punti
punti
punti

10
7
5
3
2
1



2) reddito familiare mensile anno in corso:

uguale a 0
da € 0,01
da €51,66
da € 103,30
da € 206,59
da €309,88
da €413.18

a
a
a
a
a
a

€ 51,65
€ 103,29
€ 206,58
€ 309,87
€413,17
€516,46

punti
punti
punti
punti
punti
punti
punti

2
1
0

-1
-2
-3

. . .-4.

1.

2.

STATO DI BISOGNO
punti 1 per ogni tipologia sotto elencata
a) detenzione e/o arresti domiciliari del coniuge e/o capo famiglia (da documentare), qualsiasi sia il periodo
dello stato di detenzione e/o di arresti domiciliari;
b) ex detenzione, nel corso del primo anno di scarcerazione;
e) abitazione precaria;
d) tossìcodipendenza, alcoolismo solo se il richiedente ha intrapreso/intraprende un percorso riabilitativo
presso il SerT o altre strutture riabilitative, situazione che dovrà essere debitamente documentata dallo stesso
richiedente e aggiornata ogni mese;
e) vittime del delitto entro 4 anni dal verificarsi dell'evento;
f) persone legalmente separate
g) ragazze madri, secondo la normativa vìgente.
Ai fini della definizione della graduatoria, è facoltà di avvalersi anche delle informazioni della Polizia.
Municipale, e dell'assistente sociale limitatamente alla verifica delle condizioni economiche, lavorative e
abitative dei soggetti/nuclei familiari interessati.
A parità di punteggio, avrà precedenza il richiedente più anziano di età con il nucleo famigliare .più
numeroso;
Per tutto quanto premesso

DETERMINA

Approvare i criteri di selezione per procedere alla formulazione della graduatoria degli aspiranti/beneficiari
dei proventi del Banco alimentare, finalizzata al sostentamento concreto a favore di n° 40 nuclei famigliali
presenti nel territorio comunale.
Di avviare le procedure di selezione di n° 40 nuclei famigliari bisognosi, secondo i criteri e le priorità,
determinate in base al numero dei componenti del nucleo famigliare con minori a carico, alle fasce
di reddito ISEE e di reddito mensile a qualsiasi titolo percepito, affitto oneroso della casa, e ogni
altro fattore di debolezza sociale che incide sullo stato di bisogno, con i punteggi espressi in
narrativa e che qui si intendono riportati integralmente.
Disporre, l'esclusione, vista la natura del beneficio, di nuclei famigliari che per due volte
consecutive, non ritirano il pacco alimentare, e di nuclei famigliari con componenti che
percepiscono redditi mensili superiori ad €516,46.

Il Responsabile de
Sig.ra Maria

"Virocedimento
zia Accorso

II Responsabile
D.ssa Mari1

'ttore Socio-Culturale
ina Cafà


